
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 296 del 26-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 296 del 26-11-18

OGGETTO: D.LGS. 13 APRILE 2017, N. 65- DM DEL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA - FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI
SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI. PRESA D'ATTO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno ventisei del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che il Comune, anche al fine di agevolare l’inserimento scolastico e la regolare
partecipazione alle attività didattiche da parte dei minori può intervenire con la esenzione dal
pagamento del trasporto scolastico e la fornitura gratuita dei buoni pasto;

DATO ATTO :
della assunta al protocollo dell’Ente al n. 9355 del 13/09/2016 del sig. B.G. con la quale si
chiedeva l’esenzione della Tassa per il trasporto pulmini e della mensa scolastica per l’a.s.
2016/2017 ;
della nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 12359 del 13/09/2017 del sig. B.G. ad
oggetto: “Agevolazioni Trasporto scolastico e Servizio mensa”;

PRESO ATTO: della nota prot. n. 14909 del 10/11/2017 del Sindaco della Città di Amandola
inviata all’Ambito Territoriale Sociale n. 24 ad oggetto: “Richiesta relazione per esonero trasporto
scolastico e mensa scolastica a.s. 2017/2018”;

DATO ATTO: che l’Ambito Territoriale Sociale n. 24, sentito per le vie brevi, ha comunicato il
parere favorevole alla richiesta della famiglia del Sig. B.G.;

DATO ATTO che il Sig. B.G. ha usufruito, per i periodi dal 01/01/2016 al 31/12/2016 e dal
01/01/2017 al 31/12/2017, dell’assegno familiare con almeno tre figli minori (art. 65 legge 23
dicembre 1998, n. 448);

DATO, altresì ATTO, della delibera di Giunta comunale n. 191 del 15/12/2017 ad oggetto “D.lgs.
13 aprile 2017, n. 65 - DM del ministero dell'Istruzione Università e Ricerca - Fondo nazionale per
il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 0-6 anni. Determinazioni” con la quale si
stabilisce tra l’alto di destinare, per l’a.s. 2017/2018, la somma di € 3.412,00 (contributo 40% del
fondo Marche Destinazione Popolazione 0-6 anni) come di seguito indicato:
a. rimborso alle famiglie dei bambini che frequentano la scuola dell’infanzia del Comune di
Amandola (IIS Omnicomprensivo di Amandola) del 50% del costo sostenuto per la mensa
scolastica fino ad esaurimento fondi;
la graduatoria verrà fatta in base al reddito ISEE dal più basso al più alto;b)
a parità di reddito ha precedenza la famiglia con il maggior numero di bambini minorenni;c)



RICHIAMATE le delibere di Giunta comunale:
N. 41 del 15/04/2016 ad oggetto: ”Servizi a domanda individuale 2016. Determinazione
tariffe a tassi di copertura”, con la quale si stabilisce il costo del buono mensa pari ad € 2,50;
N. 42 del 15/04/2016 ad oggetto: “Conferma tariffe trasporto scolastico anno 2016” con la
quale si stabilisce tra l’altro di confermare per l’anno 2016 le seguenti tariffe per il servizio
di trasporto scolastico:

€. 15,00 mensili a trasportato
Riduzione della tariffa del 25% per il secondo figlio;
Riduzione della tariffa del 50% per il terzo figlio;

N. 36 del 06/03/2017 ad oggetto:”Servizi a domanda individuale 2017. Determinazione
tariffe a tassi di copertura”, con la quale si stabilisce il costo del buono mensa pari ad € 2,50;
N. 37 del 06/03/2017 ad oggetto: “Conferma tariffe trasporto scolastico anno 2017” con la
quale si stabilisce tra l’altro di confermare per l’anno 2017 le seguenti tariffe per il servizio
di trasporto scolastico:

€. 15,00 mensili a trasportato
Riduzione della tariffa del 25% per il secondo figlio;
Riduzione della tariffa del 50% per il terzo figlio;

RICHIAMATE:
la Delibera di Giunta Comunale n. 201 del 22/12/2017 ad oggetto “Sostegno alle famiglie
bisognose” con la quale tra l’altro si è provveduto a:
esentare il Sig. B.G. per gli aa.sa. 2016/2017 e 2017/2018 dal pagamento del trasporto
scolastico;
stabilire che, che, qualora si riscontrasse un’economia di spesa relativa a quanto indicato
dalla sopra citata  delibera di Giunta comunale n. 191 del 15/12/2017, concernente il
contributo 40% del fondo Marche Destinazione Popolazione 0-6 anni, la somma relativa
alle spese per il trasporto anno 2017 e dal 1/01/2018 al 30/06/2018 dei bambini del Sig.
B.G. che frequentano l’Istituto Omnicomprensivo di Amandola e che ancora non hanno
compiuto i 6 anni di età va imputato al contributo concesso dalla Regione Marche con
Decreto n. 713/IFD/2017 della Regione Marche;

la determina dell’Ufficio Segreteria n. 198 del 30/12/2017 con la quale si è provveduto a:
dare atto che la concessione dell’esenzione al trasporto scolastico relativo ai
bambini del Sig. B.G. che nel 2017 hanno frequentato e che dal 1/01/2018 al
30/06/2018 frequenteranno l’Istituto Omnicomprensivo di Amandola e che ancora
non hanno compiuto i 6 anni di età è pari € 438,75;

stabilire che, qualora si riscontrasse un’economia di spesa relativa a quanto indicato
dalla sopra citata  delibera di Giunta comunale n. 191 del 15/12/2017, concernente il
contributo 40% del fondo Marche Destinazione Popolazione 0-6 anni, la somma
relativa alle spese per il trasporto anno 2017 e dal 1/01/2018 al 30/06/2018 dei
bambini del Sig. B.G. che frequentano l’Istituto Omnicomprensivo di Amandola e
che ancora non hanno compiuto i 6 anni di età va imputato al contributo concesso
dalla Regione Marche con Decreto n. 713/IFD/2017 della Regione Marche;

DATO ATTO che il Sig. B.G. nel 2017 e dal 1/01/2018 al 30/06/2018 ha avuto i seguenti figli che
hanno frequentato l’Omnicomprensivo di Amandola ancora non avevano compiuto i 6 anni di età:

n. 2 bambini dal 1/01/2017 al 30/06/2017;
n. 3 bambini dal 1/09/2017 al 30/06/2018;

DATO ATTO che il costo per lo scuolabus  nel 2017 e dal 1/01/2018 al 30/06/2018  è stato il
seguente:

€ 135,00 dal 1/01/2017 al 30/06/2017;
€ 303,75 dal 1/09/2017 al 30/06/2018;

DATO altresì ATTO che:
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 296 del 26-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



la concessione dell’esenzione al trasporto scolastico relativo ai bambini del Sig. B.G. che-
dal 1 gennaio 2017 al 30/06/2018 hanno frequentato l’Istituto Omnicomprensivo di
Amandola e che ancora non avevano compiuto i 6 anni di età è stato pari ad € 438,75;
che si è riscontrata un’economia di spesa pari ad € 384,00 concernente il contributo 40% del
fondo Marche Destinazione Popolazione 0-6 anni;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione1.
del presente atto;

DI DARE ATTO che la concessione dell’esenzione al trasporto scolastico relativo ai2.
bambini del Sig. B.G. che nel 2017 e dal 1/01/2018 al 30/06/2018 hanno frequentato
l’Istituto Omnicomprensivo di Amandola e che ancora non avevano compiuto i 6 anni di età
è stato pari ad € 438,75;

DI DARE ATTO di un’economia di spesa pari ad € 384,00 concernente il contributo 40%3.
del fondo Marche Destinazione Popolazione 0-6 anni ripartito secondo quanto stabilito con
delibera di giunta comunale n. 191 del 15/12/2017;

DI DARE ATTO che la somma di € 384,00 attinente all’esenzione al trasporto scolastico4.
relativo ai bambini del Sig. B.G. che nel 2017 e dal 1/01/2018 al 30/06/2018 hanno
frequentato l’Istituto Omnicomprensivo di Amandola e che ancora non avevano compiuto i
6 anni di età va imputato al contributo concesso dalla Regione Marche con Decreto n.
713/IFD/2017 della Regione Marche secondo quanto stabilito dalla delibera di giunta
comunale n. 198 del 30/12/2018;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile5.
del procedimento è la scrivente Dott.ssa Laura Lupi;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di6.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di7.
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli8.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on line ai9.
sensi della normativa vigente.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Laura Lupi

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 296 del 26-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 296 del 26-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA


